Non ad mittit. AD DE q̄ hanc opt. r̄ bald. cōfi. r̄. iii. li. ubi dicit q̄ sepe legentes i cathedra tenet opin. vl. tramo. tamē i practica q̄ sequēda opt. citramonia. na.

Cōtestata
 in quāto do.
 Jason hic in
 ultimo nota
 bili pōit qd
 habet pro cō
 testata qñ ste
 tit p reū quo
 minus conte
 staref & dein
 de subdit q
 pau. de cast.
 dicit se audi
 uisse a bar.
 p hūc ter. q
 cū p reū ste
 tit quo min⁹
 lis nō conte
 staref q tñ
 habet p ste
 stata: & facit
 actiōes trā
 storias ad
 heredes. &
 qd ipse pau.
 reprobat h.
 dic q h seq
 idē pau. pñ
 exiit. in cāu
 tamē in quo
 iudex prece
 pisset litē cō
 testatā: & ta
 li pcepto nō
 fuisset appel
 latū q autē
 iudex possit
 cogere ad li
 tē cōtestatā
 dicit eē casū
 in .l. i. §. qd
 ergo. ff. d. de
 inspi. & q mi
 raf. de bar.
 q sequat gl.
 in .d. aut. qui
 semel in quā
 tū ē subdit
 idē iason q
 idē est cum
 unus ex liti
 gatoribus p
 subterfugia
 vadit causā
 p tellādo vt
 peat instātia
 q tñ nō pe
 rit add q re
 cōsilio. c. ex
 uidet tenere
 q curat h d
 tur restitutō
 et dictio hic
 p cū in quar
 to & qnto no
 tabili add q
 uoluit pau.
 de ca. consi.
 ff. vij.

vbo. ob. l. si stipulatus. & no. per By. in. l. ii. §. i. j. de h
 bo. ob. Nec ob. l. si nō sortem. §. si decē. infra allegata i
 glo. quia loquitur in obligatione alternatua nō in obli
 gatione generis. de quo per Ly. in. l. pro hereditarijs
 C. de here. acti. Ego plenius in. l. eadē. §. cato. j. de h
 bo. obli. C. Venio ad tertiā partē glo. ponit materiam
 huius. §. & istā examinabo C. Op. ad hūc. §. de. l. v. §.
 si. j. de hbo. obli. So. ibi erat in obligatiōe datio hic fa
 ctum. C. Scō opp. q vbi factum diuiduum est in o
 bligatione si pro parte fiat: pro parte tñ pena cōmittit
 vt. l. eadem. §. cato. j. de hbo. ob. So. glo. dicit speciale
 est in iudicijs qd nō uideretur bene dictum. nā in iudicijs
 solet esse specialitas. vt mitius agatur: vt dixi. §. l. pror.
 et tex. est hic. sed fm istā solu. eēt dare q agatur durius
 in iudicijs q in cōtractibus quia in cōtractibus nō cō
 mittitur nisi pro parte ipso iure. vt in. §. cato. Et hic cō
 mittit insolitum de rigore: licet de equitate obstat pro
 parte exceptio. & ideo glo. alibi declarat melius q hic.
 & tāgit in. l. si is qui ducenta. §. utrū. in uerbo in illo. de
 re. dub. breuiter licet sit factū diuiduum: tamen in prin
 cipali promissore si pro parte tñ impleat pena cōmitti
 tur cū effectu insolitū in stipulationibus conuentiona
 libus: vt. l. si procurator. j. rē ra. ha. et in prealle. §. cato
 in fi. et. l. si is qui ducenta. §. cū ita. de re. dub. sed in iu
 dicijs licet cōmittatur cōtra ipsum principālē insolitū
 de quitate tñ obstat exceptio. Et ista ē uera ratio: quia
 iste stipulationes pretorie iudicantur fm mentē preto
 ris qui habet equitatē pre oculis. vt dixi. §. l. proxi. i. fi.
 Contra heredes uero principalis obligatio facti diui
 du cōmittitur p pte tñ: vt. d. §. cato. vide gl. C. Adō
 aduerte primo habes videre que est rō q solutio par
 tis parit liberationē in parte: vt. §. dictū est in scōa par
 te glo. tñ quo ad cōmissionē pene perinde est: ac si nō
 esset factū aliud vel datum. Rñ. illud qd est in obligati
 one respectu penalis stipulationis est in cōditione. sed
 cōditio nō diuiditur. uerbi gratia promitto tibi dare cē
 tum. istud est in obligatione. & si centū nō dederō pro
 mitto tibi dare tārum. puta duplū & istud est in cōditio
 ne. Sed cōditio nō diuiditur. sed debet ex toto imple
 ri vt uidistis in pma parte gl. ergo & c. Et ex hoc sequit
 alia ratio que est q obligatio diuidit inter heredes p
 missoria: tñ nisi totū soluatur in totū pēa cōmittit. cer
 te illud: quia cū quo ad penālē stipulationē totū sit in
 conditione & cōditio inter heredes nō diuidit: vt. l.
 cui fundus. de cōdi. & de. ergo oportet q totū soluat
 ne pena cōmittatur vel pign⁹ distrabatur. C. Itē uidē
 dū est que est rō q qñ in obligatione est datio nō suffi
 cit q vnus ex heredibus det pro parte sua ad euitādū
 penalem stipulationē: sed qñ in obligatione est factum
 diuiduū sufficit vt in. d. §. cato. Rō est vt dixi: quia qd ē
 in cōditione nō diuiditur sed ex quadam necessitate in
 obligatione facti diuidui diuiditur: quia vnus ex here
 dibus nō pōt facere pro parte alterius. Exēplū in sti
 pulatione rem ra. ha. nō pōt vn⁹ rē ra. ha. p alio. ideo
 cū ex necessitate diuidatur cōditio diuidit & commissio
 penalis stipulationis. vt in. §. cato. & ibi dixi in. viii. op.
 plene. sed prout est in cōditione d. adi. l. xii. tab. diuidit
 nec ipsa necessitas diuidit. nā pōt vnus heredū soluere
 pro alio Bices tu istud esset uerum in quāritate. sed si
 poneres in obligatione speciei quomodo pōt vnus be
 redum dare pro alio. et tamē idē est. vt. l. in executione
 §. pe. j. de ver. ob. Dicit Ja. de are. mirabiliter q vnus
 ex heredibus potest soluere pro parte alterius consistē
 te in specie. cum nō possit alter liberari: vt. l. si procura
 tor. §. si ignorantes. j. mā. facit. C. de epi. & cleri. au. c. si
 capriui. facit et. C. vbi de cri. agi. opor. au. c. q in puintia
 et qd no. in. l. uenditor. j. de iudi. quod tene mēti: quia
 est nouum. & pro hoc facit: quia in his q pro parte ex
 pediri nō pñt quilibet habet administrationē insolitū
 vt. l. si cū vno. si ex noxa. cā agatur. Ultimo scias q illō
 quod dicitur in glo. q ex facto vnus alij tenentur inso

lidum in obligatione facti in diuidui: vt in. §. cato. vel
 vbi est datio in obligatione: intelligas de cōtractibus
 stricti iuris. secus in cōtractibus bone fidei: quia tūc te
 netur solum ille qui cōtra fecit. vt. l. in depositi. cū. l. se.
 j. depositi. nam illa lex depositi: loquitur in obligatiōe
 rē restitui que est in diuidua solutione. l. si duo. e. ti. & dī
 xi in. d. §. cato. in. ii. & v. op. Rō predictorū est egas q
 mouet officium iudicis ex cōtractu bone fidei. ar. j. cō
 mo. l. iii. §. heres. Item hoc intellige in stipulationibus
 conuentionalibus: secus in pretorijs. vt. l. penalis. §.
 iul. j. ad. l. fal. Item predicta uera de iure ciuili. secus d
 iure canonico. vbi indistincte pena non cōmittitur nisi
 pro parte: pro qua conuentus est: vt extra de penis. c.
 suam. Materiam istam plenius uide & examinaui in. l. eā
 dē. §. cato. j. d. hbo. ob. quia hic solā substantiā terigi.

I eum. Ratione dubitationis permit
 titur qd alias nō permittet.
 hoc dicit. C. Op. de. l. ii. §. i. s. qui satisf. cog.
 vbi hec actio datur ad interesse hic dī q datur vt sistat
 vel defendat. Sol. & dicit itelligo q hic datur actio ad
 interesse a qua actione liberatur fideiussor conuentus
 exhibendo eū vel defendendo vt uerital ingraf. C. Sy
 tunc instatur quō datur actio ad interesse cum nihil in
 terfit. So. dicit glo. prima immo interest nō rōne debi
 ti: sed rōne expensarum. intelligas gl. qa forte ille agēs
 erat recuperaturus ab alio expēsas quas faciebat: qui
 forte sibi actionē mandauerat vel cesserat. C. Itē op.
 ab hac actione qd nō liberatur defendendo reū cū per
 sone pñtia requiraf. vt in. l. ii. §. si quis in iudicio. §. eo.
 Solu. fateor in his que nō possent expediri p aliū non
 admittitur defensio cū persone pñtia requiratur. vt in
 quibusdam interrogationibus: prout tāgit glo. in. l. ii.
 §. si ex noxa. cā agatur. sed in his que possunt expediri
 per aliū liberaretur fideiussor defendendo eum: vt hic
 & l. iii. j. de alie. iu. mu. ca. fa.

Homo. Ubi est dies et cōditio expectatur
 dies: licet cōditio euenerit. hoc dicit
 Materiam istam uide plenius in. l. in illa. & l. hoc iure
 j. de uerbo. oblig.

Ex. §. sequenti.

Actio subrogata sapit naturā eius in cuius locum
 subrogatur. & capit eius naturā premordialē. Et quā
 do ex post facto incipit interesse & cessat dānum de prete
 rito desinit interesse. sed qñ desinit ex interesse ex post
 facto. & cessat dānum de preterito actio nō extinguitur
 ibi. Itē. Et d. dicitōib⁹ pter pterq̄ siue nisi absq; ibi.
 His premiffis. Et an promittēs uēdere nisi mihi tene
 atur mihi uendere: ibi. Nunc. Et an sit dñia inter nisi &
 si non: ibi. Quero.

Qui iniuriarum. Stipulatio alteri
 accessoria assumit
 sibi naturam eius cui accedit hoc dicit. C. Primo log
 tur de actore defuncto. Scōo de reo defuncto. Tertio
 ponit vnā limitationem. scōa ibi. idem dicendū. tertia
 ibi. idem pōpo. Item prima subdividit: q: primo pōit
 dictū. scōo rōnem. tertio rñdet tacite obiectioni. secun
 da ibi: qa tales. tertia ibi. q ius. C. Ho. q actio q in ali
 cuius locum subrogatur sapiat naturā eius in cuius lo
 cum subrogat. C. Itē no. fin. huius. §. q qñ ex postfac
 to desinit interesse & cessat dānum de preterito extin
 guif actio q cōpetit ad itereffe: vt i pñ. §. sed qñ ex p^o fa
 to desinit interesse: nō tñ cessat dānū de preterito: quia
 si uenisset fuisset lis contestata: tūc actio nō extinguit
 dicam i. l. q autem. §. i. j. eo. C. Oppo. de. l. item illa. §.
 i. de consi. pecu. Glo. sol. ibi actio principalis tollit
 tempore. h morte ratio est: qa quando tollitur tempo
 re: tunc ope exceptionis tollitur. sed quādo tollit mor
 te. tunc tollitur ipso iure. Tu dic q hic vna actio acce
 dit alteri accessorie ibi uero accedit alteri eque pncipa
 liter: quia ibi actio accumulaf alteri. non autem subro
 gaf. ideo eius naturam non assumit. Ista est uera solu.

probat in textu ibi: quia talis stipulatio propter rem ipsam daretur. q. d. ista stipulatio accedit. **C**oppo. j. de peti. here. l. item ueniunt. §. et cum predixim. Sol. glo. in. l. certi conditio. circa fin. magne glo. j. si cer. pera. dicit q. actio que subrogatur loco alterius assumit naturam primordiale eius. non autem accidentalem. i. eam quam habitura est ex postfacto: ut puta: ga. crescit per inficiationem. Et materiam istam ponit plene. in. l. i. §. hoc autem. si quis te. li. esse ius. fue. **C**op. de. l. ex depositi. cum. l. se. j. de act. et ob. **T**ex. hic solu. contrarium: quia actiones ex contractibus trāseunt ad heredem. ut ibi: nisi sint accessorie illis que nō sunt trāstorie: ut hic. **C**uenio ad si. dicit glo. nota. ex isto si. q. hic dicit si non et nisi. que tantundem important. **C**oppo. de. l. ticia. §. si. j. de ma. testa. Solu. Li. pōit in. l. actiones. C. de transac. **S**uil. hic breuiter dicit q. tum ad dictionem nisi dicendum est: aut precedit oratio negatiua: et dicitio nisi ponit. aut precedit oratio affirmatiua: et tunc excipit ut. d. l. actiones. C. de transac. cum si. **S**ed aduertendum: quia quandoq. precedens oratio ponit seu negat potentiam. quandoq. ponit seu negat actum: tunc dicitio nisi sequens illud ponit uel priuat fm quod in precedenti est positum uel p. uatum. ita loquitur. l. ticia. §. si. de manu. te. **C**stud. inducit glo. ad. q. promisi tibi te non venditurum alij nisi mihi. vtrum tenearis mihi vendere. Breuiter docto. dicant sic. aut dictum est q. non possis uendere alij nisi mihi: et tunc non possuz te cogere ut mihi uendas: sed si uendidideris agam contra te. ut. l. si stipulatus. §. pe. j. de acti. empr. **A**ut dico sic: nulli alij tenearis vendere nisi mihi. tunc tenearis mihi vendere fm doctrinam p. dictam: quia cum negatiua oratio precedat. l. q. nō tenearis alteri vendere. tunc dicitio nisi mihi. ponit q. mihi tenearis nunc in proposito si promitto me non uenditurum nisi tibi illa dicitio uenditurum habet ante se uoluntatem promittentis. q. quando uendere uellet seu quando uendendi uoluntas affuerit nulli alteri uendas nisi mihi. igitur non possum cogere ut uendas. de hac materia ponit **L**i. in. d. l. act. C. de transac. et **B**i. in. c. peccatum non dimittitur extra de regu. iur. lib. vi. et **S**uil. hic. Sed quia uidetur mihi q. ipsi nō habuerūt ueritatem huius materie. ideo aduerte. **E**t primo sciendum est q. habemus tantum tres dictiones exceptiuas scilicet preter: nisi: et preterq. que sunt coniunctiones. dicitio enim sine uel absq. nō sunt exceptiue: sed magis significant quandam separationem: ut uos legisistis absq. petro. hoc est separatim a petro. non innuit q. petr. non legat. idē in dictione sine: ut. l. si sine. j. rem. ra. ha. l. sine herede. j. de adm. tuto. cum si. secundo scias q. inter dictiones exceptiuas et dictiones taxatiuas: de quibus dixi in. l. i. in prin. §. si quis ius di. non ob. est differentia: quia dicitio taxatiua affirmatiue posita vnā speciem seu vnum indiuiduum ponit totum aliud genus remouet. ut tantum petrus currit. i. petrus et nullus alius currit. **D**ictiones autem exceptiue faciunt totum e. contra: quia a genere remouent vnā speciem uel vnū indiuiduum tantum: ut si dico nullus homo currit nisi petrus. illa uniuersalis remanet uera in omnibus: nisi i. petro tantum: ut. l. act. C. de transac. **T**ertio est sciendum q. exceptio debet esse de regula uel de genere: ut. l. i. de regu. iur. et per **B**i. extra de re. iur. super rubrica li. vi. unde res excepta oportet q. sit de genere cuius est regula: et eximitur tantum ab actu. exemplum oīs homo currit nisi petrus. bona est exceptio: quia petrus est homo: sed eximitur petrus ab illo actu currendi. **N**on est enim bona exceptio omnis homo currit: nisi asinus nā incongrua exceptio esset. **P**er his pmissis uenio ad dictiones exceptiuas. **E**t primo quero de dictione preter. vtruz ponat. **H**ic aut adicitur ei quod continetur sub precedenti genere et ponitur exceptiue: ita q. si priā

erat negatiua: dicitio preter ponit quod excipit si priā erat affirmatiua dicitio preter priuat: ut. l. nam quod li. quide. §. pe. j. de penu. le. **Q**uandoq. adicitur rei que non continetur sub precedenti genere: ut lego tibi digestum preter equum: tunc non potest poni exceptiue sed assumit sibi aliam naturam et magis ponitur impli. catiue: quasi dicat lego tibi digestum supra uel ultra equum: ut. l. scio. §. vxori. de annu. lega. et hoc dicitur doc. in. l. i. in fi. j. de pi. ac. **I**dem dico de dictione preterq. hoc autem non potest congrue huic dictioni nisi: cum enim habeat in se quandam negationem: quia componitur ex si et non: ut hic in glo. non potest implicare sed magis esset quedam oratio incongrua. nam nihil esset dicere lego tibi digestum: nisi equum. ideo docto. in. l. acti. C. de transac. male faciunt immiscere dictionem preter et dictionem nisi: in eisdem membris. **U**enio ad dictionem nisi: et aduerte. **S**iquidem dicitio nisi apponitur alicui termino contento sub primo nec ei aliud uerbum subiungitur uerbum dico prout differt a nomine: tūc dicitio nisi ponitur exceptiue. et si primo erat affirmatiua dicitio nisi priuat. si negatiua ponit sicut dictum est de dictione preter. et probatur in prealle. l. actiones. si uero dicitio nisi apponitur alicui termino nō contento sub primo uel ei aliquod uerbum subiungitur nunq. ponitur exceptiue sed conditionaliter: ut. l. si dei cō. §. sic fideicommissus. j. de lega. iii. et. l. i. et. ii. de in di. em adiec. et. l. obligationum fere. §. conditio. j. de acti. et obliga. **S**ed est sciendum q. ista dicitio nisi: alio et alio modo importat conditionem fm diuersitatem terminorum. nam in ultimis uoluntatibus dicitio nisi facit dispositionem conditionalem: ut. j. de condi. et demō. l. quibus diebus. §. quidam ticio. sed in contractibus non facit dispositionem conditionalem. sed facit eam resoluendam sub conditione: ut. l. ii. de in diem adiec. et ibi no. in fi. glo. hoc tamen non est sine distinctione scilicet in contractibus: ut patet ex infra dicendis. **U**nde dico sic. aut precedit ista conditio importata per dictionem nisi: et sequitur dispositio et facit dispositionem conditionalem: ut. d. l. obligationum fere. §. conditio. et ibi no. aut sequitur: et tunc aut precedens dispositio erat facta per uerba temporis futuri: et tunc erit conditio. aut per uerba presentis temporis uel preteriti et debet resolui in conditione: ut. d. l. ii. de in diem adie. in glo. et omnibus istis casibus dico q. dicitio nisi nunq. ponit sed facit ut in conditionis euentum prima dispositio euanescat. in conditionis defectum dispositio prima remanet in esse suo non q. aliquid ponatur per dictionem nisi casus est hic in. l. ticia. §. si. de ma. te. et in omnibus legibus supra allegatis. et per hoc illud qd. **B**i. dicit in. c. peccatum non remittitur. extra de re. iur. li. vi. non est uerum. ubi dicit q. dicitio nisi ibi ponit. nō enim restituto ablato remittitur peccatum. sed illa dispositio que impediēbat remitti euanescat: potest tamen remitti. **Q**uero etiam utrum sit aliqua differentia inter nisi et si no. glo. hic dicit q. tantū iportat una quātum alia. **D**ico q. quādo dicitio nisi ponitur exceptiue longe differt a dictione si non: hoc patet ad sensum: quia illud uerbum si non requirit unum aliud uerbum. quod non facit dicitio nisi: ut hac. l. in fin. et. C. si cert. petra. l. si non singuli. sed quando dicitio nisi ponitur conditionaliter. tunc si dicitio nisi precedit et dispositio sequitur. tunc idem est dictum nisi: et si nō: ut. d. l. ticia i. fin. de ma. testa. et. d. l. obligationum fere. §. conditio. j. de actio. et obliga. si uero dispositio precedit et dicitio nisi sequitur: tunc longa est differentia: quia dicitio si non semper facit dispositionem conditionalem: quia ē proprium huius dictionis si: ut. l. si ticio. j. quando di. le. ce. l. i. de condi. et de. sed dicitio nisi: non facit eam conditionalem. sed magis resoluendam sub conditione: ut **S**. dixi quod dclaro et assumo istos terminos. res sit tibi

¶ Preter.
ADDE de
hac dictione
ro. cōh. ccc.
xxvii.

vendita nisi alius meliorem conditionem attulerit illud nisi importat in se non et si. et sic illud non negat unam orationem tacite ibi subintellectam sub illa conditione quae ibi importat. q. d. non sit tibi epta si alius meliorem conditionem attulerit. hoc probatur. l. quibus diebus. §. quidam ricio. de condi. et de. Dices tu quare ergo in ultimis voluntatibus facit dispositionem conditionalem. Rñ. hoc non est ex uirtute dictionis nisi: sed ex natura legati que est ut quaecumque legatum purum admittitur sub conditione: videtur sub contraria conditione legatum: ut in l. legata de adim. lega. et l. aliquando de condi. et de. Sed si dices tu quare in contractibus si precedit dispositio per uerba futuri temporis dicitio nisi facit dispositionem conditionalem. i. cum hoc non est ex uirtute dictionis nisi. sed quia quaecumque dispositio per quaecumque uerba confertur in aliquem futurum eventum est conditionalis: ut l. Stichum. §. de lega. i. sed si dices quare quia dicitio nisi: precedit et dispositio sequitur resoluitur nisi: in si non et facit conditionalem dispositionem. Rñ. quia tunc non precedit aliqua oratio ad quam illa negatio importata in uerbo nisi possit referri. id refertur ad id quod statim subiungitur. ut si dico: nisi ueneris dabis. et hoc est si non ueneris dabis decem. alias autem dicitio nisi quando conditionaliter non ponitur bene resoluitur in non et si: non autem in si non. ut ex predictis patet. non tamen quod aliquo casu ponat: ut §. dixi. et sic glo. que hic dicit quod ponit non dicit uerum: sed dispositio prima remanet firma in conditionis defectum.

Nunc uenio ad questionem de qua dixi. §. et hic replico. promittis non uendere alij. nisi mihi: an mihi tenearis uendere. Lerte hec dicitio nisi: ponitur exceptiue quod non uendes nisi mihi. apponit enim termino quod continetur sub primis: nec subiungitur aliud uerbum: et cum precessit oratio negatiua ponit: ut l. actione. C. de transac. et hoc est uerum. Et idendum est ergo quod negat oratio prima: quia illud importat dicitio nisi: promitto nemini uendere. nisi tibi. si poneres quod illo tempore ego habebam rem uenalem et uoluntatem uendendi. hic importat quod tibi promitto uendere. si uero uoluntas uendendi. tunc non adesse sed si dubitabas ne si uelle uendere. alij uedere recepisti permissionem a me quod nemini uenderem nisi tibi: certe intelligitur si uendere uolam. ideo dicitio nisi: ponit: ut promitto tibi uendere cum uendere uolam. et sic non potes agere contra me ut uendam tibi. sed si aliqua uendam tenebor: ut l. si sterilis. §. de act. emp.

¶ **Si quis.** Dominum promissus debet quis sistere in eadem causa quo ad forum non quo ad facultatem. b. d.

¶ **Si autem.**

Ex §. sequenti.

¶ **Quid operetur suscipere periculum. Et qualiter intelligantur.** ll. que dicunt quem teneri periculo si est actus. Et an iuramentum in generali renunciatione casum fortuitorum operetur idem quod renuntiatio specialis.

¶ **Illud tenendum.** Sufficit ab initio interesse. licet desinat ex postfacto. b. d. C. oppo. et uidetur quod debeat expectari tempus lit. contest. ut l. iii. §. in hac. §. como. Dicit glo. speciale est in iudicijs ut alia multa. Tu dicas quod ibi inspicitur tempus lit. conte. si ante mora non precessit. ut l. in hac. de tritica. et l. contraria. sed h. mora precessit: quia hic ante quod agatur ex stipulatione fuit in mora sistendi. dic ut statim uidebitis. C. op. j. man. l. si procuratorem. §. mandati glo. soluit eo modo speciale est hoc in iudicijs: quod non placet: quia in iudicijs debet esse speciale ut mitius agatur: non ut durius: sed h. durius ageret. Sic ergo quod ibi desijt interesse et cessat damnum de preterito. hic uero desijt interesse: non tamen cessat

damnum de preterito ut l. si etiam. §. qui iniuriarum §. e. C. op. j. §. ac. et obliga. l. is qui ex stipulatione. et de i. pen. in re. do. fac. l. et an in totum et l. si. §. i. ad. l. rhodi. de iac. Bi. in. d. l. et an in totum. et Pe. ut refert Li. in. l. ad comparandas. C. ma. dicit quod in contrarijs non fuit commissio actio ad interesse: uel si fuit commissio erat commissio eo tempore quo cum effectu agi non poterat. Ista sol. non placet ut statim dicam. C. oppo. §. ali. iu. mu. ca. fa. l. non solum. §. hec actio. Solu. dicit. Pe. ibi actio ad interesse fuit commissio commutabiliter tamen quia reus offerendo se defensionem poterat euitare illam actionem: ut l. iii. in. fi. e. ti. Ista sol. precedens est contra casum. l. sancimus. circa fi. C. de fideius. ubi si reus decedit infra tempus infra quod potest mora purgari non liberatur fideiusor: et tamen actio non erat commissio in commutabiliter nec poterat euitare effectum agi. Sic ergo breuiter quod in his contrarijs desijt interesse ex postfacto et cessat damnum de preterito. C. oppo. j. de fur. l. inter omnes. in prin. Solu. illa est diuersa materia: hic cum petitur interesse. ibi uero petitur pena legalis: quia interest non quod pena legalis succedat loco interesse. hic sic. C. oppo. j. de condi. fur. l. et ideo. et j. ad exhi. l. tigni. et j. de rei uen. l. sin autem. §. i. Et gl. signat ista duo ultima contraria et non sol. quicquid dicat Pe. in. d. l. ad comparandas. illa est alia materia hic enim petitur interesse: in illis petitur res: quia interest. et ideo utriusque sufficiat ab initio interesse dic breuiter: aut petitur interesse: aut petitur pena quia interest: aut petitur res quia interest. Primo casu aut petitur interesse: quia non factum: aut quia male factum. Si quia non factum: tunc aut desinit interesse modo et cessat damnum de preterito et non sufficit ab initio interesse: quia actio extinguitur. ut in. §. q. iniuriarum. i. rñ. et l. si procurator. §. mandauit. j. ma. Sic desinit interesse de preterito: et non cessat damnum de preterito: et tunc sufficit ab initio interesse: ut h. et in. §. q. iniuriarum. in. fi. et j. de eden. l. ubi. aut petitur interesse: quod male factum: et tunc aut est factum dolose et cum delicto et sufficit ab initio interesse: ut l. i. §. rectissime. §. §. vi. et vi. ar. aut est factum sine delicto et sine dolo: et tunc non sufficit ab initio interesse: si ex postfacto desinit interesse et cessat damnum de preterito: ut l. si aliud. §. est et alia j. quod ui aut clam. de imp. l. et an in totum. et l. si. §. i. j. ad. l. rhodi. de iac. Si uero petitur pena: quia interest: tunc aut est pena conuentionalis quod succedit loco interesse et distingue eodem modo quo dictum est de interesse: ut in. §. qui iniuriarum. Si uero est pena legalis que non succedit loco interesse. tunc dic quod sufficit a prin. interesse: ut l. inter omnes. in prin. j. de fur. et l. iniuriarum estimatio. j. de iniur. et j. de seruo cor. l. doli. §. fina. Si uero petitur res: quia interest: aut petitur actione personali aut reali. Si personali distingue: aut desijt interesse facto actoris. aut facto alteri. si facto actoris: tunc desijt competere actio: ut l. et ideo de condi. fur. si facto alterius: aut ille alius representat personam actoris et idem: ut l. si seruus. in prin. de condi. fur. aut non representat et tunc non desijt competere actio: ut d. l. et io. de condi. fur. Si uero agitur actioe reali: tunc aut desijt interesse ex postfacto rei aut alio modo. primo casu non desijt competere actio. ut l. si post acceptum. j. de rei uen. Si ab alio modo: tunc actio desijt competere: ut l. tigni. §. fi. j. de exhi. et de rei uen. l. si autem. §. fi.

¶ **Notiens.** Qui promittit eum sistere qui non potest esse in iudicio non tenetur. hoc dicit. C. oppo. seruus potest esse in aliquibus causis in iudicio. ergo est dubium. ergo ratione dubij committitur stipulatio: ut l. si eum. in prin. §. e. So. non dicitur esse dubium illud de quo est regula. licet sint aliqui casus speciales: nisi de casibus specialibus specialis mentio fiat. ut hic patet. Dixi enim in. l. ii. §. si quis in ius uo. non te.

Procurator. ^{Stipulatio p}
 curatoris super re domini in dubio in-
 telligitur facta pcuratorio nomine et ad domini
 interesse refertur. h. d. **Op. q.** in dubio videatur
 facere nomine proprio: vt. l. et magnam. j. de solu.
 So. hic procurator stipulatus est ut procurator
 merito uideatur facere procuratorio nomine. In
 contrarijs facit simpliciter actum qui potest eque
 cadere in procuratorem sicut in diuum. **Quere**
 rit glo. vtrum ex hac stipulatione detur actio do-
 mino oretenus sic. et dic vt in glo.

Tutor. ^{Si promittes de iudi}
 cio sicut dicitur posse con-
 ueniri stipulatio euanciscit. h. d.

De ferijs et dilationibus. Rubrica.

Continua: uocatus in ius quicquid non venit: quod
 satisfat: vt in titu. in ius vo. vt eant. Quicquid non ve-
 nit: quod impeditur per alium: vt in ti. ne quis euz
 qui in ius vo. et in ti. de eo per quem factum erit.
 Quicquid non venit impeditur casu fortuito: vt in ti.
 precedenti. Quicquid non venit: quod sunt ferie et dila-
 tiones. ideo ponitur hic rubrica de ferijs et dila-
 tionibus. Quicquid nullam excusationem habet. ideo o-
 mne venire: et tunc debet sibi edi libellus. Post
 titulum istum sequitur rubrica de edendo.

Quis. ^{Querit glo. quid de}
 milite et clerico. dic vt
 in glo.

Ed si pretor. ^{Ualet in}
 presentem si non opponatur exceptio fe-
 riarum. sed in absentem iudicium uultus erit. h.
 d. **Op. glo. de. l. si feriaris. j. de arbi. Sol. gl.**
 duobus modis quelibet potest esse bona. ex qua
 glo. no. q. per partes potest iuris solennitas rela-
 xari. sic. j. eo. l. si feriaris. **Sed iuxta hoc que-**
 ro an illa renunciatio feriarum ualeat extra iudici-
 um. uidetur q. non. ar. C. de pac. pi. l. i. In con-
 trarijs uidetur et istud tenetur comuniter per. l.
 i. j. qui. ap. no. li. z. C. de temp. ap. l. si. q. in-
 telligit **Quilibet.** nisi alia causa de nouo superuenerit:
 ut puta si superuenerint diuitie propter quas ne-
 cesse est q. occupet: quod non erat tempore cele-
 brati contractus. ar. l. de etate. s. ex. ca. j. de inter-
 ro. ac. z. j. de procu. l. post litem. cum. l. se. **Item**
 aduerte q. renunciatio feriarum facta simplici-
 ter intelligitur de presentibus: ideo necesse est qd
 dicatur de ferijs inductis et inducendis. arg. l. si
 ita esset. j. de aur. z. arg. le. **Querit glo. utrum**
 per partes possit renunciari ferijs: et determinat
 q. sic: et est casus extra de testibus. c. tuis. Quid
 de alijs solennitatibus: vt lit. conte. libelli oblatio
 ne et si. dic ut. C. de lit. conte. l. i. z. au. offeratur.
 et extra de offi. dele. c. de causis. et per Jo. an. de
 re iudi. c. si. li. vj. et per Inno. extra de testi. c. euz
 causam. quod capitulum facit q. dicta testiu non
 legitime examinatorum possunt consensu partiu
 approbari. z. **Quilibet.** in. l. i. z. in au. offeratur. C. d
 lit. contesta. **Item** ad aliam glo. z. oppo. q. d
 buit venire ad allegandum privilegium suu: ut
 l. ij. s. si quis in ius vo. So. vt in glo. **Oppo. q.**
 pretor potest derogare iuri civili: ut. l. ius civile
 s. de iusti. z. iure. So. ut in glo. **Oppo. q.** illud
 quod nullum est non potest rumpi: vt. l. na. et si
 d. post defectum. j. de in iu. test. Sed hic dicitur
 q. sententia est nulla: et postea dicit q. infirmabi-
 tur. So. dicit glo. infirmabitur. i. infirma ee ostē-
 detur et declarabitur. Tene menti hanc glo. q.

per illum tex. et glo. dicim q. iudicis officiu pos-
 sumus implorare: vt sententiam pronunciet nul-
 lam. dixi in. l. si expressim. j. de app. z. in. l. de eta-
 te. in. ij. col. j. de mino. et tex. cum gl. in uerbo cas-
 sauimus. in. c. ij. ut lit. non conte. **Querit glo.**
 vtrum sententia nulla possit consensu partiu con-
 firmari: vt. l. iij. s. falsus. j. rez. ra. ba. aut propter
 alium defectum: et non potest confirmari. Bre-
 uiter distingue: aut est nulla solum propter defe-
 ctum consensus: et potest consensu partium con-
 firmari: vt. l. si expressim. j. de appel.

Sed excipitur. ^{Nota q. quan-}
 do aliquid con-
 ceditur ratione necessitatis: eatenus conceditur
 quatenus necessitas esset et non ultra. **Glo. di-**
 cit unum q. hodie forte sufficit executoris mis-
 sio: ut fiat interpretatio. Videte illud non est ue-
 rum simpliciter: sed cum distinctione quam ha-
 buistis in. l. si. de eo per quem factum erit.

Adem oratione.

Ho. istos casus et specialiter illud quod
 dicit ut etates probetur. **Nota** ergo q. iudex
 principaliter potest adiri ad hoc: ut pronunciet
 super etate alicuius. plene dicam in. l. de etate. in
 prima col. j. de mino. **Secundo** no. q. illud qd
 dicit de missione causa rei seruande. et glo. intel-
 ligit quando persona esset suspecta. tene menti.
 et no. q. processus in contumacem suspectum va-
 let tempore feriaro: quod no. bene. **Item** no.
 illud quod dicit q. ex aspectu atrocis iniuria esti-
 metur: quod fiet per ipsum iudicem uel per me-
 dicos uel per alios expertos: ut dixi. s. in prima
 consi. digestorum. in prin.

Olet. ^{Hic glo. ponit questiones}
 de boue. quid si debeas mi-
 bi bouem quem timeo mori an iudicium
 die feriatu interim possit agitari. dicit glo. q. sic.
 sed determinatio glo. non placet **Quilibet.** quia po-
 test sibi esse consultum per interpellationem sa-
 ctam extra iudicium: ut. l. q. te. j. si certum peta.
 z. l. si ex legati causa. j. de uerbo. obli.

Ratione. ^{Post primam di-}
 lationem alia dila-
 tio non est danda: nisi causa cognita.
 hoc dicit.

Ex. l. sequenti.

Quando incipit dies et que expediri valide d
 nocte possunt.

Ore romano. ^{Dies i}
 dia nocte et in alia media nocte finitur.

hoc dicit. **Oppo. z.** uidetur q. incipiat dies ab
 hora uesperorum ut in **Genesi. i. ca. z.** in homel.
 beati **Ambrosij:** z. in. c. ij. extra. e. **Sol.** hic dicit
 glo. istum tex. procedere s. m. morem romanor:
 s. m. alios secus. Ritur ergo ecclesie tenem^o quo-
 ad officia et quo ad indulgentias. in ceteris tene-
 mus morem romanorum. **Oppo. q.** hec lex
 nihil facit ad ti. quod est contra primam consti-
 tutionem. C. glo. sol. no. imo facit vt si data e di-
 latio unius diei possit comparere: vsqz ad medi-
 am noctem. no. eam. **Item** uidetur contra tex. i
 au. de iudi. s. sedebit. Inno. extra d. offi. dele.
 .c. consuluit dicit q. de nocte non possunt celebra-
 ri actus iudicarij: nisi de partiu voluntate: vel
 nisi res esset tempore peritura. ar. l. i. z. l. ij. s. eo.
 z. isto modo potest intelligi **lec. Jo. C. Op. j. de**
 solu. l. si soluturus. vbi solutio debet fieri tempo-
 re congruo: et sic non de nocte. sol. gl. ibi uidetur
 tacite actum in ptractu. **Contra** hoc uidetur. C.